materia in sphaeris contenta, Et ex ra-
tione inversa quadratorum distantia-
rum à centrīs: atque hinc inveniri,
et inter se comparari possunt pondera
corporum in diversas hujusmodi sphae-
ras. Corpus in Cavitate sphaerica con-
centrica hujusmodi sphaerae constitutum,
nullam in partem movebitur, corpus
verò intra hujusmodi sphaeram non ca-
vam, et omninò homogineam positum,
ad centrum trahetur vi proportionali
distantiis suis ab eodem centro.

XXXV Quamvis ingen-
tes corporum coelestium distantiae à
terra sint maximè inaequales, illarum
tamèn differentias sensu non percipi-
mus; et ideo aequalibus undiquè inter-
vallis à nobis distare videntur, coelum
què totum apparet nobis tanquam super-
ficies sphaerica, aut sphaeroida concava,
in cuius

in cuius centro constituti sumus, & cui
 omnia sidera inhaerent. Hac sphaera
 coelestis circa puncta duo fixa, atque
 opposita, seu polos, ab ortu ad occasum
 cum omnibus sideribus uniformiter con-
 verti singulis diebus videtur, et in hac
 conversione sidera singula circulos
 parallelos describunt, quorum maximus,
 qui a polis hinc inde aequaliter distat,
 dicitur Aequator. Prater aequatorem, &
 parallelos plures alij sunt coelestes cir-
 culi, inter quos numeratur meridianus,
 qui per loci dati verticem, et mundi polos
 transit. Quia vero observationes astro-
 nomicae ostendunt telluris diametrum sen-
 sibilem non esse, si cum siderum distantijs,
 Luna ferè solà excepta conferatur; pa-
 tet terram totam respectu sphaerae stel-
 larum tanquam punctum, et quemlibet
 terrae locum, tanquam hujus sphaerae
 centrum considerari posse. Cum igitur
 tellus

tellus sit ad sensum spherica, et centrum
terre usurpanti possit pro centro sphae-
rae coelestis, liquet quemlibet hujus sphae-
rae circulum ad terram transferri, ut a
Geographis factum est, si a singulis illi-
us punctis ad centrum telluris ductae
intelligantur lineae rectae, quae in terre-
stri superficie signabunt circulum cir-
culo coelesti respondentem. Hinc in glo-
bo terraqueo notantur aequator, para-
lelli, meridiani & Latitudo loci cujus-
vis in superficie terra, et distantia ipsi-
us ab aequatore, sive arcus meridiani in-
ter locum illum, et aequatorem interceptus:
est semper aequalis altitudini poli ejus-
dem loci. Longitudo loci est arcus aequa-
toris ab occasu in ortum tendens, inter-
ceptus inter meridianum, qui assumitur
pro primo, seu pro principio Longitudo-
rum computandarum, et meridianum
loci illius. Datis igitur loci alicui-
jus latitudine, & Longitudine, locus
ille

47

ille in superficie telluris datur. Latitudo invenitur per altitudinem poli; Longitudo vero per ecclipses Lune, solis, & Satellitum Jovis. Hinc ex quo tempore detecti, atque observati sunt Jovis satellites, quorum ecclipses et frequentiores sunt, et accuratius observari possunt, Geographia magnam perfectionem accepit. Parallaxi utimur ad distantias siderum mensurandas: est autem parallaxis angulus, quem capiunt linea duae à centro sideris ad centrum telluris, et ad punctum in ejus superficie positum ductae; seu generatim est angulus, sub quo ex centro sideris distantia duorum locorum terrestrium videretur. Parallaxis sidera deprimunt, refractio attollit. Siderum magnitudinem mensurant astronomi ex eorum distantibus à Tellure, & ex diametris

diamentris eorundem apparentibus.
Diameter apparens sideris est angu-
lus, sub quo ejus diameter vera videtur:
Unde duorum siderum diametri ap-
parentes sunt conjunctim, ut eorum
diametri vere directè; Et ut ipsorum
distantia à spectatore inversè, et
proinde diametri vere sunt conjun-
ctim ut distantia à spectatore di-
rectè; Et ut diametri apparentes in-
versè, ejusdem verò sideris distantia
à spectatore sunt ut ipsius diametri
apparentes inversè. Diametri ap-
parentes observantur ope Telescopii
Micrometro instructi.

XXXVI Tria distin-
gui solent corporum coelestium gene-
ra, nempe stella fixa, planeta, atque
cometa. Nam si mutua siderum dis-
tantia, et transitus per meridianum
quotidie

quotidie observentur, plurima vide-
 buntur stella, quae eandem inter se dis-
 tantiam, et positionem perpetuo servant,
 quaeque eodem semper tempore suas
 revolutiones diurnas absolvunt, haec
 dicuntur stella fixae; alia vero se-
 ptem sidera cernuntur circa tellurem
 motu diurno constanti revolventia,
 quae distantias suas a fixis, et a se
 invicem indies mutant, diversisque tem-
 poribus suas revolutiones peragunt, et
 motibus propriis feruntur: haec sive
 sidera vocantur stella erratica, vel pla-
 netae, et septem numerantur, videlicet
 Luna, sol, Mercurius, Venus, Mars,
 Jupiter, & Saturnus. Telescopij
 ope circa Jovem quatuor revolvi vi-
 dentur stella minores, Jovis corpus
 perpetuo comitantes, & ideo Jovis
 satellites, aut ipsius secundarij pla-
 netae dicti; circa Saturnum quinque
 cernuntur

cernuntur satellites, cum annulo: —
plano, parum crasso, et à corpore Sa-
turni undiquè sejuncto. Deniquè co-
mete sunt corpora, quæ in coelis identi-
dem apparent, plerumquè crinita,
barbata, vel caudata, motu communi,
seu diurno revolventia, et motibus pro-
priis in varias coeli plagas lata.

XXXVII Centrum solis
motu proprio ab occasu ad ortum sin-
gulis annis videtur circa tellurem de-
scribere Circulum sphaerae coelestis ma-
ximum, qui dicitur Eccliptica. Hic
Circulus Aequatorem obliquè intersecat
sub angulo inclinationis $23\frac{1}{2}$ graduum
circiter, et puncta intersectionum vocan-
tur aequinoctialia, quia sole in ijs ver-
sante dies ubiquè terrarum nocti
aequalis fit. Puncta verò solstitialia
sunt

sunt puncta duo Eccliptica opposita,
 que à punctis Aequinoctialibus toto
 circuli quadrante distant, quæquæ
 præindè omnium maximè recedunt ab
 Aequatore: in iis sol stare, seu motu
 proprio destitui videtur, et indè no-
 men suum traxerunt. Ut autem pun-
 ctorum Aequinoctialium aliud est ver-
 nale, aliud autumnale; ita puncto-
 rum solstitialium aliud æstivum est,
 quod cum sol occupat, dies est longis-
 sima, aliud hybernium, in quo sol po-
 situs diem facit totius anni brevissi-
 mum. Eccliptica dividitur in duo-
 decim partes æquales, quæ signa vo-
 cantur, quæquæ præindè singulæ 30.
 gradus continent. Primi signi, quod ari-
 es dicitur, principium sumitur in pun-
 cto Aequinoctiali vernali, à quo signa,
 aries, taurus, gemini, cancer & ab
 occasu ad ortum juxta motum proprium
 solis

solis, aut, quod idem significat, in con-
sequentia, numerantur. Latitudo Si-
deris cujusvis est distantia ejus ab Ec-
cliptica, seu arcus circuli maximi ad
Ecclipticam perpendicularis inter si-
dus, et Ecclipticam interceptus: Lon-
gitudo autem sideris est arcus Ecclipti-
ca inter punctum equinoctiale vernale,
seu initium arietis, et intersectionem
predicti Circuli maximi cum Eccli-
ptica interceptus, Et in consequentia
numeratus.

XVIIII Motus cor-
porum coelestium ex accuratissimis
astronomorum observationibus deter-
minati sunt. Primo inventum est fixa-
rum Latitudines immutabiles esse, Lon-
gitudines vero per singulos Annos 50.
vel 51. minutis secundis auferri: Un-
de manifestum est vel stellas fixas mo-
tu proprio in circulis Eccliptica pa-
rallellis

parallellis secundum ordinem signo-
 rum progredi, et integram revolutionem
 suam 26. millium annorum circiter
 absolvere, vel stellis fixis omni motu
 proprio destitutis, puncta equinocti-
 alia singulis annis per 50. vel 51 mi-
 nuta secunda regredi, seu moveri in
 antecedentia contra signorum ordinem:
 hic motus punctorum equinoctialium
 dicitur regressus, vel praecessio equi-
 noctiorum. Secundo observatum est, So-
 lem, et Lunam semper moveri in consequen-
 tia, seu semper esse directos; Caeteros
 vero Planetas, & Cometas modo directos
 apparere, tum stationarios, et postea re-
 trogrados, & praeterea omnium pla-
 netarum latitudinem nunquam supe-
 rare gradus octo; Unde Astronomi in
 coelo concipiunt Zonam, seu sphaerae
 coelestis portionem duobus Circulis Ec-
 cliptica parallellis, et per gradus 8. hinc
 inde ab Eccliptica distantibus terminata,
 quam

quam vocant Zodiacum, sub quo proinde
planetae omnes motus suos absolvunt.
At Cometae cernuntur, extra Zodiacum,
in omnes coeli plagas late vagari. Tertio
inventum est, Planetas secundarios,
nempe quatuor Jovis, et quinque Saturni
Satellites, aequabiliter moveri in orbitis
quam proximè circularibus, et primario
Planetae concentricis, et ideo radijs ad cen-
trum primarij sui ductis describere are-
as temporibus proportionales, et pre-
terea detectum est, eorum tempora pe-
riodica circa primarium suum esse in
ratione sesquuplicata distantiarum eo-
rundem à primarij centro. Quarto
comperitum est Planetas quinque prima-
rios, nimirum Mercurium, Venerem,
Martem, Jovem, et Saturnum, radijs
ad solem ductis areas describere tem-
poribus proportionales, et vel solem ra-
dio ad terram ducto, vel tellurem ra-
dio ad solem ducto, vertere quoque areas
temporibus

temporibus proportionales, horumque
 omnium corporum tempora periodica es-
 se in ratione sesquuplicata mediocrium
 distantiarum a sole; Lunam quoque ra-
 dio ad centrum terre ducto describere
 areas temporibus proportionales, et de-
 nique quingue illorum primariorum
 orbitas esse prope circulos soli concen-
 tricos, vel accuratius ellipses umbili-
 cum communem in sole habentes; et si-
 militèr orbitam solis esse circulum, cu-
 jus centrum occupat terra, vel accura-
 tius ellipsin, in cujus umbilico terra con-
 stituta est; vel in hypothesis telluris mo-
 ta, orbitam telluris esse ellipsin, in cujus
 umbilico est Sol; et simili modo Lunam
 describere ferè ellipsin circa tellurem
 in ejus umbilico constitutam. Quinto
 tandem ex observatis solis, et Planetarum
 primariorum diametris apparentibus, et
 distantiarum rationibus repertum est
 diametros solis, Mercurij, Veneris,
 Martis

Martis, Jovis, Saturni, et annuli hu-
 jus esse circiter inter se, ut sunt nume-
 ri $100\frac{1}{10}$, 1, $\frac{3}{8}$, 10, 8, 19 respectivè, et
 possitâ Solis parallaxi $10\frac{1}{2}$ minutarum
 secundorum, Telluris diametrum esse ad
 diametrum Solis ut 1 ad 100, distan-
 tias verò mediocres Mercurij, Veneris,
 Telluris, Martis, Jovis, et Saturni à sole,
 esse circiter, ut 387, 723, 100, 1524,
 5201, 9538. respectivè. Deniquè ex
 parallaxi sensibili Luna, ejusque dia-
 metro apparente constat, mediccrem
 distantiam Luna à centro terre esse 60.
 semidiametrorum terre proximè, ejus-
 dem verò diametrum veram esse ad veram
 diametrum terre, ut 100. ad 365.

XXXV Ex his obser-
 vationibus, atque computationibus per
 theoriam virium centralium superius
XXXVI, XXXVII, XXXVIII } con-
 stitutam

Constitutam colligitur, primo vires, quibus
 Planetae secundarij perpetuò re-
 trahuntur à motibus rectilineis, et in
 orbibus suis Circa primarium suum
 retinentur, respicere centrum primarij,
 et esse reciproci ut quadrata distan-
 tiarum Locorum ab eodem centro; Se-
 cundo vires, quibus quinque primarij
 Planetae, videlicet Mercurius, Venus,
 Mars, Iupiter, et Saturnus perpetuò
 retrahuntur à motibus rectilineis, et in
 orbibus suis circa solem retinentur, re-
 spicere solem, et esse reciproci, ut sunt
 quadrata distantiarum ab ipsius cen-
 tro; quae quidem proportio virium accu-
 ratè demonstratur per quietem, vel ma-
 ximam tarditatem motus apheliorum
 observatam ab astronomis. Tertio vim,
 qua sol à motu rectilineo perpetuò re-
 trahitur, et orbita sua retinetur, respi-
 cere

respicere terram, et in diversis ejusdem
orbis locis esse reciprocè ut quadratum
distantia loci à centro terre; In hypo-
thesi verò telluris mota vim, qua terra
à motu rectilineo perpetuo retrahitur,
et in orbe suo retinetur, respicere solem,
et esse reciprocè ut quadratum distan-
tia à centro solis, vimquè illam esse
ad vim, quã quilibet Planeta pri-
marius versus solem urgetur, recipro-
cè ut quadratum distantia telluris
à sole ad quadratum distantia pla-
netæ à sole; quarto vim, qua luna re-
tinetur in orbe suo, respicere terram, et
esse reciprocè, ut quadratum distantia
locorum ab ipsius Centro; quinto quem-
libet Planetam secundarium urgeri vi
Composita ex vi centripeta tendente
ad centrum primarij, circa quem revol-
vitur, et ex vi omni acceleratrice, quã
primarius

~~Primarius~~ *urgetur.*

XL Luna gravitat in
 terram, et vis, qua à motu rectilineo
 semper retrahitur, et in orbe suo reti-
 netur, eadem est cum vi gravitatis, qua
 corpora quavis terrestria ad centrum
 terræ tendunt. Quatuor planetae cir-
 cum joviales gravitant in Jovem, quin-
 que circum saturnii in Saturnum, &
 quinque Circumsolares in solem, et vi
 gravitatis in orbibus suis curvilineis
 retinentur. Datur gravitas in solem,
 et terram, & Planetas universos. Gra-
 vitas, qua Planetam unum quemque re-
 spicit, est reciproce ut quadratum
 distantiae locorum ab ipsius centro;
 pondera vero corporum in eundem quem-
 vis Planetam, paribus distantijs à
 centro planetæ, proportionalia sunt
 quantitati

quantitati materia in singulis (XXXIV)
Quantitates materia in Sole, Jove, Saturno, Tellure, et Luna sunt ut 10000, 9, 305, 0, 0512, 0, 0013. respective; densitates vero medie eorundem corporum, ut 10000, 9385, 6567, 39539, 48911.

XLI Sol, & Stellae
fixa proprio lumine fulgent; reliqui vero planetae, tum primarij tum secundarij, sunt corpora opaca, quae splendent luce Solis a se reflexa. Ex macularum observationibus, et per analogiam colligitur, planetas omnes circa proprios axes rotari, et atmosphaeris cingi. Maculae, quae in Solis disco identidem observantur, soli quidem proxime sunt, ipsius tamen superficiei non inhaerent, conjicique potest illas esse nubes in atmosphaera Solis elatas. Cometae sunt
Luna

Luna superiores, et in regione planeta-
 rum versantur, moventur circa solem in
 sectionibus conicis umbilicum communem
 in sole habentibus, et radijs ad illum
 ductis areas describunt temporibus pro-
 portionales; suntque probabiliter cor-
 pora mundo coeva, quorum trajectoria
 ellipses sunt valde excentrica. Astus
 maris reciprocus, ab actionibus solis,
 et luna pendet. Cartesiana vorticum
 hypothesis phanomenis, et mechanica
 legibus repugnat, et per illam explica-
 ri non potest corporum gravitas. Sys-
 tema Ptolemaicum, in quo Mercurij, ac
 Veneris orbite tellurem ambiunt, obser-
 vationibus astronomicis repugnat. ~
 Quamvis autem Copernicanum Systema
 cum mutua omnium materiae partium
 attractione induplicata ratione distan-
 tiarum decrescente, simplex, elegans,
 Phoenomenis Coelestibus, et terrestribus
 explicandis

explicandis accommodatum, et Mecdā.
nica Legibus, et analogia natura con.
sonum sit, cum tamen necessaria de.
monstrationis robore destituatur, et mo.
tum diurnum telluris circa proprium
axem, motumquē annuum circa solem
tāquam theses ponat, quas sacra ve.
tat auctoritas; eo non nisi tāquam
hypothesi utimur. Quapropter solum
Sistema Tyedonicum, quod Phoenome.
nis non repugnat, asserere possumus.

XLII His suppositis,
totum Sistema planetarium sic explicatur.
Primo in medio fere spatio, quo Sistema
planetarium continetur, positum est im.
mensum solis corpus, quod se se per
mutuam partium suarum attractionem
in globum composuit, et radios lucis
circumquaque emittens, corpora coe.
tera opaca illustrat, varijs coloribus
pingit,

pingit, calefacit, mirisque modis mu-
 tat. Impressus est illi motus circa pro-
 prium axem rotatorius **(XII)** quo re-
 volutionem unam intervallo $25\frac{1}{2}$ dierum
 uniformiter, ac perpetuo absolvit in spa-
 tio non resistente; Et inde figuram aequi-
 sivit Sphaeroidis ad Aequatorem ipsius
 oblonga, et ad polos depressa. ^{Secun-}
 do in varijs a Sole distantijs **(XXXVIII)**
 sed in eodem ferè plano positi fuere globi
 Mercurij, Veneris, Telluris, Martis,
 Jovis, atque Saturni, et quidem singu-
 lis illis planetis, atque etiam telluri in
 hypothesi copernicana, impressus est **(XIII)**
 motus circa proprium axem, qui simplex
 atque uniformis perseverare debuit, et glo-
 bos mutare in Sphaeroides. Circa tellurem
 Luna una, circa Jovem quatuor Luna, et
 quinque circa Saturnum constituta sunt
(XXXVI) Tum data singulis materiae
 particulis vi attrahente, qua esset ut
 quantitas

quantitas materia in particula di-
recti, et ut quadratum distantia ab
eadem particula inversi, singuli pri-
marij planetae, et singuli eorum secun-
dary circa commune gravitatis cen-
trum primarij, et Satellitum ejus pro-
jecti sunt cum directionibus, et veloci-
tatibus requisitis, ut viribus mutua gra-
vitatibus à motibus rectilineis perpetuo
retracti in orbes ellipticos, aut circulares
perpetuo flecterentur (XXXV, XXXVIII)
Sol denique, Mercurius, Venus, et in hy-
pothesi telluris mota Systema telluris, et
Luna, Mars, Systema Jovis, et Satellitum
ejus, et Systema Saturni, ac Lunarum, et
annuli ipsius circa commune centrum
gravitatis omnium, quod à centro solis
parum distat, projecti fuere, ut viribus
mutua gravitatis orbes quam proximè
ellipticos, quorum umbilicus communis
est centrum illud gravitatis commune,
perpetuo

perpetuo describerent in spatijs minimè
 resistantibus **XXXIV** Ex mutua au-
 tem omnium Corporum illorum, et partium,
 ex quibus componuntur, attractione ali-
 qui in eorum ^Vmotibus errores produci de-
 buerunt; atque hinc oriuntur Luna ine-
 qualitates, motus aspidum, et nodorum,
 aestus maris reciprocos, praecessio aequi-
 noctionum, et alia phaenomena, quae inde
 in hypothesis telluris mota feliciter ex-
 plicantur. Tertio motus hucusque im-
 pressi corporibus coelestibus similem
 habent directionem, nempe ab occasu ad
 ortum; at cometarum corpora in planis
 admodum diversis, secundum directio-
 nes admodum varias, et cum velocitati-
 bus valde inaequalibus circa solem, aut
 circa commune Centrum gravitatis syste-
 matis totius projecta ellipses suas val-
 de excentricas, quarum communis umbi-
 licus est in sole, aut propè solem in illo
 comuni

communi gravitatis centro, percur-
runt, et in omnes ~~III~~ plagas per totum
systema planetarium, et per regiones in-
ter sphaeram Saturni, et Stellas fixas
liberrimè vagantur (XLI) Quarto
cum in hypothesei saltè Copernicana stel-
lae fixae sint quasi totidem soles, per ana-
logiam naturae probabiliter concluditur,
eas esse in centro totidem systematum pla-
netariorum immensis intervallis à se mu-
tuo distantium, et ideo, cum innumera
ferè sint stellae fixae, patet quanta sit
mundi totius vastitas, et magnificentia.
Quinto terra quiescente solcum plane-
tis quinquè primarijs, et cometis, qua-
si suis satellitibus, circa terram fer-
tur in orbita simili, et contrariò posita
ei, in qua terra cum suo satellite, seu
Luna circa solem revolvitur in hypothesei
Copernicana, et urgetur vi acceleratrice,
aquali illi qua Tellus versus solem tenderet,
agente

agente equaliter in solem, et Plane-
 tas ipsius comites per lineas paralel-
 las recta jungenti solem, et terram, et
 cum directione à sole ad terram. (XXXI)
 Præterea sidera omnia, utpotè motu di-
 urno aequalibus temporibus periodicis
 circulos paralellos uniformiter descri-
 benda, urgentur alia vi centripetâ ten-
 dente ad centrum cujuslibet paralelli,
 adeoque perpendiculariter ad axem mun-
 di, et semidiametro illius circuli propor-
 tionali, atque ad ultimas usque fixas
 porrecta. (XXXV, XXXII) Elegantissi-
 ma hæc Solis, planetarum, Cometarum,
 totiusq; universi Compages non nisi con-
 silio, et dominio entis intelligentis, et po-
 tentis oriri potuit.

XLIII Præter gravitatem
 indita est materia particularis alia
 vis attractiva, qua in ipso Contractu
 maxima

maxima est, in parva distantia à con-
tractu multum decrescit, et in distantia
exigua, sed tamèn sensibili, insensibi-
lis est, aut nulla; quæquè proinde de-
crescit in ratione plusquam duplica-
ta distantiarum. Innumera natura
phænomena per vires attractivas, &
vires repulsivas, aut elasticas expli-
cantur saltèm generalitèr. Hinc cor-
porum durties, mollities, fluiditas,
solidorum in fluidis dissolutiones, cry-
stallisationes, fermentationes, effervesce-
ntia, aliæquè Chemica phænomena, ascen-
sus liquorum in tubos capillares, et
in fistulas plantarum, secretiones in
plantis, et animalibus &c.

XLIV Si fluidi spha-
rici, et in æqualibus à centro distan-
tibus homogenei, fundo spherico concen-
trico

concentrico incumbentis partes sin-
 gula versus centrum totius gravitent;
 sustinet fundum pondus Cylindri, cu-
 jus basis aequalis est superficiei fundi,
 et altitudo eadem qua fluidi incum-
 bentis. Corpus fluido immersum à
 fluido circumstante eodem modo pre-
 mitur, quo per fluidi volumen preme-
 retur: exercet autem fluidum pres-
 sionem suam secundum omnes directio-
 nes. Ex his principijs Leges Hydrosta-
 ticae demonstrantur. Fluidi quiescen-
 tis superficies suprema, ac libera ad
 gravitatis directionem perpendicu-
 laris est, et ideo est prope modum spha-
 rica, exigui tamen fluidorum tractus
 superficiem habent physice planam.
 In aequalibus à centro gravium dis-
 tantijs eadem est semper pressionis
 quantitas, sive fluidum à superficie
 pressa sursum continuatum, surgat,
 perpendiculariter

perpendiculariter secundum lineam rectam,
vel serpat obliquè per tortas cavitates, et
canales, easque regulares, vel maximè
irregulares amplas, et angustas. Posita
gravitate constante, pressionès, quas
fluida homogenea exercent contra fun-
dos vasorum, sunt inter se in ratione
composita altitudinum fluidorum, &
fundorum, seu basium; pressionès verò,
quas fluida duo heterogenea exercent con-
tra fundos vasorum, sunt in ratione com-
posita altitudinum, & densitatum flui-
dorum, atque basium. Hinc in vasis,
vel tubis comunicantibus, quantumvis
diversæ figure, fluidum homogeneum
ad eandem altitudinem horisonti per-
pendicularem æquibratur; fluida
verò heterogenea ad altitudines reci-
procas eorum densitatibus stant in æqui-
libris. Fluidi gravis partes nullum ex
pressionè ponderis incumbentis æquicunt
motum

motum inter se; si modo excludatur motus, qui ex condensatione oritur; et propterea si aliud ejusdem gravitatis specificæ corpus, quod sit condensationis expertus, submergatur in hoc fluido, id est expressione ponderis incumbentis nullum aquiret motum, non descendet, non ascendet, nec cogetur figuram suam mutare. Proinde corpus, quod specificè gravius est, quàm fluidum sibi contiguum descendet, et quod specificè levius est, ascendet; motusque et figura mutationem consequetur, quam excessus ille, vel defectus gravitatis efficere possit.

Corporum igitur in fluidis constitutorum duplex est gravitas, altera absoluta, quâ gravitant in locis suis; altera respectiva, quâ non gravitant in locis suis, seu in fluidis æquè densis.

XLV. Fluidi

XLV. Fluidi homogenei
in vase satis amplo per foramen ef-
fluentis celeritas est in ratione sub-
duplicata altitudinis fluidi in vase.
Hinc multa deducuntur ad Hydraul-
licam spectantia. Hinc explican-
tur fontium salientium, et fluminum
regularium Phœnomena. Si duo
vasa fluido homogeneo constantèr
plena fuerint, quantitates fluidi ex
illis eodem tempore emisse sunt in
ratione composita ex ratione sim-
plici Voluminum, & subduplicata al-
titudinum; quantitates verò fluidi
diversis temporibus emisse sunt in
ratione composita ex rationibus
Voluminum, et temporum, et ex ra-
tione subduplicata altitudinum.
Tempora, quibus vasa Cylindrica,
vel

vel prismatica quaecunque evacuan-
 tur, sunt inter se in ratione compo-
 sita ex directa basium, & inversa fo-
 raminum, et directa subduplicata
 altitudinum. Vires fluidorum in
 plana qualibet sub diversis angulis
 secundum lineas paralellas incur-
 rentium sunt conjunctim, ut plana,
 densitates fluidorum, quadrata cele-
 ritatum, et quadrata sinuum in-
 clinationum. Omnis pressio, et motus
 per fluidum propagati divergunt
 a recto tramite, & pone obstaculum
 circumquaque diffunduntur. Re-
 sistentia, qua oritur ex partium
 fluidi cohesione, dato temporis mo-
 mento, est ut velocitas corporis in
 fluido moti, illa vero, qua ex iner-
 tia fluidi ortum ducit, est ut den-
 sitas fluidi, et quadratum velocitatis
 conjunctim.

conjunctionem. Hinc corpora quaevis in
fluido densiori mota, magnam mo-
tus sui partem brevi tempore amit-
tunt. Corpus in fluido minus gravi
quod in ratione duplicata velocitatis
resistit, descendit, motu semper ac-
celerato fertur, et maximam suam
velocitatem nunquam acquirit; atta-
men si gravitas specifica corporis
non multum superet gravitatem spe-
cificam fluidi, brevi tempore acqui-
rit velocitatem ad sensum maximam,
atque uniformem.

XLVI Aer est fluidum
grave, atque elasticum. Columna aë-
ris à superficie terrae usque ad ex-
tremum atmospherae extensa, ean-
dem habet gravitatem, seu idem pon-
dus cum columna aquae ejusdem
baseos, sed altitudinis 32. circiter
pedum

pedum Parisiensium vel cum columna
 Mercurij ejusdem bases, sed altitu-
 dinis 28. digitorum circiter. Hinc
 Et per elasticitatem aëris, quæ vi com-
 primenti æqualis est, explicantur
 Phœnomena Barometri, aliæquæ quàm
 plurima, quæ olim horrori vacui tri-
 buebantur. Quantumvis comprima-
 tur aër, et quantocunquæ tempore
 compressus maneat, suam fluiditatem,
 atquæ elasticitatem conservat. Va-
 ria dantur in aëre fluida elastica,
 inter quæ notabilem locum occupat va-
 par. Particula aëris mediocris
 densitatis, propè telluris super-
 ficie coeteris paribus, nituntur
 a se mutuo recedere viribus, quæ
 sunt distantijs centrorum suorum
 reciproce proportionales quàm pro-
 xime.

XLVII Sonus

XLVII *Sonus cætra*

animam nihil aliud est, quam motus tremulus, seu vibratorius minimarum particularum elasticarum corporis resonantis, particulis aëris communicatus, et ab illis ad aures delatus, atque inde per fibrillas nervi acustici ad cerebrum propagatus. Nervi musici resonantis, et particularum aëris sonum deferentis vibrati undulae peraguntur ad instar vibrationum penduli oscillantis in Cycloide. Sonorum differentia secundum grave, et acutum, à numero pulsuum, qui dato tempore in aëre excitantur, pendet. Omnis autem sonus gravis, vel acutus, intensus, vel remissus in eodem

76

eodem aëre quiescente cum aequali, et
uniformi velocitate propagatur, et
Parisij percurrit 173. exapedas
tempore unius minuti secundi, acce-
leratur autem vento secundo, et re-
tardatur contrario. Intensitas so-
ni ejusdem decrescit in duplicata
ratione distantiarum à loco, ubi so-
nus producitur. In eadem vero dis-
tantia à corpore resonante, intensitas
ejusdem toni producti pendet à ma-
gnitudine vibrationum particula-
rum aëris minimarum, seu à magni-
tudine spatiorum, quæ eundo, et rede-
undo dato tempore describunt. So-
nus percipitur tanquam ex eo loco
procedens, ex quo quasi centro pulsus
aëris propagantur. Incurrrens in ob-
stacula reflectitur. Echo nihil aliud
est, quam sonus reflexus, qui organum
auditûs

auditus ferit eò tempore quo sonus
directus in illud non amplius agit,
saltem satis sensibiliter. Intenditur
sonus, cum plures vel directi, vel re-
flexi soni conjunguntur, ut fit in
tubis vocalibus, militaribus, vena-
torijs. Placet nobis concentus musi-
cus, in quo varierum sonorum concen-
sum vel ordinem percipimus. **XVIII,**
XI} quod ratione gravitatis & acu-
minis contingit, dum percipimus pro-
portionem, quam pulsuum aëris eo-
dem tempore editorum numeri servant
inter se.

XLVIII. Ignis omni-
bus corporibus nobis notis inest, affe-
ctatque ubique æquilibrium. Hujus
actione corpora omnia in majus vo-
lumen expanduntur, ipsorumque
particula

17

particula vim repellentem, quã sese fugere conantur, aquirunt. Si vis particularum attractiva vim repellentem superet, particula coherent, si dua ille vires opposita sint quã proximè æquales, particula vix coherent, et solidum corpus mutatur in fluidum, deniquè si vis repellens vi attractiva major sit, particula sese mutuo fugiunt, et fluidum vim elasticam aquirit, ut in fumo, et vaporibus videmus contingere. Ignis calorem, lumenque producit.

XLIX LUMEN NON

consistit in pressione, vel motu, qui à corpore luminoso communicentur ætheri, et per illum propagentur. **XLV** sed in continua particularum subtilissimarum emissione. Non propagatur in instanti.

instanti, sed successive, et ex iteratis
magna cum diligentia observationibus
Ecclipsium Satellitum Jovis colligitur, il-
lud à sole ad Nos pervenire tempore
septem circiter minutorum. A corpori-
bus vicinis attrahitur, et quæ in altiori,
quam duplicata distantiarum ratio-
ne decrescit. Hinc in medio uniformi
recta linea propagatur; et cum obli-
quæ transit è medio rariori in densi-
us, seu è medio minus attrahente in
medium fortius attrahens, refringitur
versus perpendicularem ad superfi-
ciem, quæ media dividit, et cum à
medio densiori in rarius penetrat, ab
eadem perpendiculari recedit; in utro-
quæ casu sinus anguli inclinationis
est ad sinum anguli refracti in con-
stanti ratione inversa celeritatum
Luminis in illis medijs; quod est univer-
=vale

universale principium dioptrica.
 Hinc radij lucis, qui à Sideribus in
 atmospharam terrestrem obliquè pe-
 netrant, per continuam in aëre refra-
 ctionem incurvantur, sideraque attol-
 lunt, et supra horisontem ostendunt, an-
 tequam orientur, et postquam occiderunt.
 Ex attractionis lucis in omnes partes
 aequalitate oritur corporum pelluciditas,
 ex attractionis in aequalitate opaci-
 tas. Dum radius lucis reflectitur, per
 vim attractivam, aut per vim repellen-
 tem incurvatur, antequam corporis
 reflectentis partes attingat, et efficit
 angulum reflexionis aequalem angulo
 incidentiae: quod est totius catoprica
 principium. Omnis radius, ut à sole
 profluit, heterogeneus est, et ex innu-
 meris minoribus radijs variè refrangi-
 bilitatis, varièque coloris constat. Re-
 frangibilitas, et color in singulis radijs
 sunt

sunt immutabiles. Corpus autem illius coloris apparet, qui oritur ex permutatione radiorum, quos reflectit, vel transmittit ad oculum. Hinc explicantur iridis Phoenomena, quae nascuntur ex reflexione, vel reflexionibus, et refractionibus lucis solaris, quibus colores separantur, factis in guttis aqueis in aere decidentibus, spectatore inter solem, et guttas illas collocato, et nube obscura pone eadem guttas constituta.

L. Oculus per suam elegantissimam structuram est organum aptum ad objecta propriis suis coloribus ornata in retinata distinctè depingenda. Quando autem objecta sic pinguntur in oculi fundo, fibra tenuissima, ex quibus retina constat, motu luminis agitantur; hac
agitatio

agitatio per nervum opticum ad ce-
 rebrum usque propagatur, tumque ob-
 jecta illa videmus, seu ea percipit ani-
 ma secundum generales sensationum
 leges {XIV.} Eo clarior est visio ob-
 jecti, quo plures radij ab eodem pro-
 cedentes oculum ingrediuntur, et vali-
 dius feriunt fibrillas retinae: distin-
 cta est, quando distincta est imago
 objecti in fundo oculi depicta, seu
 quando singuli radiorum penicilli, qui
 a singulis objecti punctis in oculum in-
 cidunt, per refractiones in tribus oculi
 humoribus factas colliguntur in peni-
 cillos, quorum apices scorsim retinam
 stringunt. Quando vero radij, qui
 ab eodem objecti visibilis puncto pro-
 deunt in ipsa retina non colliguntur
 accuratè, loco puncti macula quæ-
 dam in fundo oculi pingitur, quæ con-
 funditur cum picturis punctorum ob-
 jecti

objecti vicinorum, Et visio confusa est,
diversis objecti visibilis in eadem re-
tina partes agentibus **XIV** Cum au-
tem pro varia puncti radiantis distan-
tia ejus focus, seu punctum, in quod per
refractiones in oculo factas radii coeunt,
magis, aut minus ab humore Crystallino
removeatur; ne locus, in quo pictura ac-
curata est, ante, aut post retinam ca-
dat, seu ne visio confusa sit, necesse
est mutationem aliquam vel in oculo
ipso produci, vel extra oculum. In
oculo produci potest ad certos usque
limites, efficiendo, ut humor Crystalli-
nus ad retinam accedat, vel ab illa re-
cedat, atque etiam mutata paululum
ipsius figura. Extra oculum mutatio
producitur, ad motis oculo lentibus vi-
treis, aut concavis, aut convexis, qua-
rum refractionibus fit, ut radiorum fo-
cus in ipsam retinam cadat. Hinc Com-
piscillorum

conspicillorum, Telescopiorum, et Microscopiorum usus. Quamvis dua ejusdem objecti imagines in ambobus oculis simul pingantur, et quidem situ inverso, unicum tamen objectum, et situ erecto videtur: Cujus phoenomeni ratio est experientia tactu habita, qua constanter nos docuit, et duas sensationes in duobus correspondentibus retina locis productas ab eodem, et unico objecto procedere, et sensationi, quam in nobis producit, imago inversa, respondere extra Nos objectum erectum.

II. Objectorum distantias, figuras, et magnitudines visu detegere non possumus, nisi usu ipso didicerimus, quanam sensationes, & ideas tactu habita, cum varijs sensationibus, ac ideis visu aquisitis consocientur: hoc probat experimentum habitum

habitu in coeco à natiuitate vel ab
infantia, qui cum operatione chyru-
gica visus usum accepisset, objecta
omnia primum veluti in oculis suis
constituta percipiebat, et qua tactu dis-
tinguere solebat, visu non poterat se-
cernere, ut legitur in transactionibus
philosophicis. Quia itaque pro diver-
sa puncti divisibilis distantia, tactu
primum, et motu corporis nostri, aut
partium ipsius percepta, situs, et fi-
gura humoris Cristallini mutantur;
hac autem mutatio cum determinata
quadam sensatione conjuncta est; Hinc
usu aquirimus facultatem per visum
judicandi de distantia, quam semper
eandem concipimus, quoties eadem sen-
satio adest. Hoc tamen locum non ha-
bet, nisi ubi distantia exigua sunt,
cum enim paulo majores evadunt, mu-
tationes ille minores sunt, minusque
sensibiles,

61

sensibiles, et iudicium de distantiarum
differentia minus certum, praesertim
si unico oculo utamur. Quando vero
duobus oculis punctum aliquod intuemur,
illorum axes duos ad hoc punctum, ut
clarius percipiatur, dirigimus, et
ideo axes illi magis, vel minus ad se
invicem inclinantur, pro majori, aut
minori puncti distantia: haec muta-
tio situs respectivi oculorum nobis sen-
sibilis est; atque ideo usu ipso ex di-
rectione axium oculorum facultatem
acquirimus iudicandi de distantia ob-
jectorum: et hoc iudicium satis cer-
tum est, quamdiu oculorum duorum dis-
tantia sensibilem habet rationem ad ob-
jecti distantiam. De magnis objecto-
rum nobis cognitorum distantijs iudi-
cium ferimus ex eorum magnitudine
apparente, colore, et alijs circumstan-
tijs; quod etiam experientie debemus.
De maximis vero distantijs iudicium
ferre

ferre non possumus, nisi ex diversis
Locis satis dissitis idem objectum ob-
servemus. Magnitudo apparens obje-
cti, coeteris omnibus paribus, pendet à
magnitudine imaginis illius in fundo
oculi depicta: usu enim ipso didicimus,
sensationi majoris imaginis, coeteris
paribus, respondere extra Nos objectum
majus. Ubi verò coetera paria non sunt,
judicium nostrum de magnitudine objecti
non solum à magnitudine illius imaginis
in retina depicta, sed etiam à distan-
tia ipsius apparente, alijsque circum-
stantijs pendet. Sic quia experientia
novimus objectum eò minus apparere,
quò magis distat; si maneat eadem
aut propè eadem imago objecti in fundo
oculi depicta, distantia verò objecti ma-
jor, vel minor nobis videatur, objectum
quoque majus, vel minus nobis apparet;
et idem objectum ad eandem distantiam
diversa

62

Diversa apparet magnitudinis, pro
diverso nostro de hac distantia judi-
cio. Hinc sol, et Luna propè horizontem
majores apparent, quam in majore su-
pra horizontem altitudine; licet in utro-
que casu imago solis in oculo depicta
sit ejusdem magnitudinis, et imago
luna propè horizontem versantis paulo
minor: illorum enim astrorum distan-
tia, ex interpositis campis, & coelo
major nobis videtur, dum propè hori-
zontem, quam cum in medio coelo obser-
vantur. Hanc esse veram illius Phoe-
nomeni causam inde patet, quia si so-
lem, et Lunam in horizonte per angustum
tubum intueamur, evanescente eorum
distantiâ apparente, majores non cer-
nuntur, quam in meridiano.